2. Inhalt und Bedeutung der Beschlüsse des Konzils. Die beiden wichtigsten Entscheidungen vom 18. Juli haben folgenden Wortlaut. In cap. 3 heißt es am Ende: *Si quis itaque dixerit, Romanum pontificem habere tantummodo officium inspectionis vel directionis, non autem plenam et supremam potestatem iurisdictionis in universam ecclesiam, non solum in rebus, quae ad fidem et mores, sed etiam in iis, quae ad disciplinam et regimen ecclesiae per totum orbem diffuse pertinent; aut eum habere tantum potiores partes, non vero totam plenitudinem huius supremae potestatis; aut hanc eius potestatem non esse ordinariam et immediatam sive in omnes ac singulas ecclesias sive in omnes et singulos pastores et fideles: anathema sit.* — Der Schluß des 4. Kapitels lautet: *Sacro approbante concilio docemus et divinitus revelatum dogma esse definimus: Romanum pontificem, cum ex cathedra loquitur, id est, cum omnium christianorum pastoris et doctoris munere fungens pro suprema sua apostolica auctoritate doctrinam de fide vel moribus ab universa ecclesia tenendam definit, per assistentiam divinam, ipsi in beato Petro promissam, ea infallibilitate pollere, qua divinus redemptor ecclesiam suam in definienda doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit; ideoque eiusmodi Romani pontificis definitiones ex sese, non autem ex consensu ecclesiae irreformabiles esse. Si quis autem huic nostrae definitioni contradicere, quod deus avertat, praesumpserit: anathema sit (m. Quellen² S. 380, 15—23, 381, 43—382, 9).*

Die erste Entscheidung betrifft das Verhältnis der bischöflichen und der päpstlichen Gewalt. Schon im Laufe des Mittelalters hatten die Bischöfe zu Gunsten des Papsttums manche Rechte aufgeben müssen, aber noch das tridentinische Konzil hatte Sess. XIII, c. 4 ihnen das regere ecclesiam dei (ebend. S. 243, 12) zugeschrieben. Auch das Vaticanum bestreitet nun zwar, daß die Proklamation der ordinaria et immediata potestas iurisdictionis des römischen Bischofs über die ganze Kirche der bischöflichen Gewalt Eintrag thut, aber das regere ecclesiam ist zu einem regere assignatos sibi greges zusammengeschrumpft (ebend. S. 379, 30) und aus den Verhandlungen des Konzils ergibt sich ganz klar, daß alle Versuche, die Selbstständigkeit des Episkopats in diesem

Dekret zum Ausdruck zu bringen, gescheitert sind. Indem dem Papst hier ein Universal-
 episkopat zugesprochen wird, der es ihm ermöglicht, in jeder Diözese, zu allen Zeiten,
 unter allen Umständen mit dem Rechte des ordentlichen Bischofs einzugreifen, ist die
 Stellung des betreffenden Diözesanbischofs zweifellos depotenziert, denn er hat nicht nur in
 dem Papst einen Bischof neben sich, sondern einen solchen, der zugleich als Inhaber des
 Primates die Quelle aller der Rechte darstellt, die ihm von Amts wegen zukommen.